« est interdictum, ii numero impiorum ac sceleratorum habentur; ab
 « iis omnes decedunt, aditum eorum sermonemque defugiunt, ne quid
 « ex contagione incommodi accipiant: neque iis petentibus jus redditur,
 « neque honos ullus communicatur. His autem omnibus druidibus
 « præest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo,
 « si quis ex reliquis excellit dignitate, succedit. At, si sunt plures pares,
 « suffragio druidum adlegitur; nonnunquam etiam de principatu armis
 « contendunt. II certo anni tempore in finibus Carnutum, quæ regio
 « totius Galliæ media habetur, considunt, in loco consecrato. Huc omnes
 « undique, qui controversias habent, conveniunt; eorumque judiciis
 « decretisque parent. Disciplina in Britannia reperta, atque inde in Gal-
 « liam translata esse existimatur; et nunc, qui diligentius eam rem co-
 « gnoscere volunt, plerumque illo, discendi causa, proficiscuntur.

« Druides a bello abesse consueverunt; neque tributa una cum reliquis
 « pendunt: militiæ vacationem, omniumque rerum habent immunita-
 « tem. Tantis excitati præmiis, et sua sponte multi in disciplinam con-
 « veniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi nume-
 « rum versuum ediscere dicuntur... Imprimis hoc volunt persuadere,
 « non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios; atque
 « hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto. Multa
 « præterea de sideribus atque eorum motu; de mundi ac terrarum ma-
 « gnitudine, de rerum natura, de deorum immortalium vi ac potestate
 « disputant, et juventuti tradunt. »

Tout ce passage de César est excellent, et d'une clarté admirable; il ne reste plus que très-peu de chose à connaître sur les classes du clergé gaulois. Diodore et Strabon, confirmés par Ammien Marcellin, compléteront le tableau :

« Leurs poètes, qu'ils appellent bardes, s'occupent à composer des poèmes propres à leur musique; et ce sont eux-mêmes qui chantent, sur des instruments presque semblables à nos lyres, des louanges pour les uns et des invectives contre les autres. Ils ont aussi chez eux des philosophes et des théologiens appelés saronides, pour lesquels ils sont remplis de vénération.... C'est une coutume établie parmi eux, que personne ne sacrifie sans un philosophe; car, persuadés que ces sortes d'hommes connaissent parfaitement la nature divine, et qu'ils entrent pour ainsi dire en communication de ses secrets, ils pensent que c'est par leur ministère qu'ils doivent rendre leurs actions de grâce aux dieux, et leur demander les biens qu'ils désirent.... Il arrive souvent que lorsque deux armées sont près d'en venir aux mains, ces philosophes se jetant tout à coup au milieu des piques et des épées nues, les combattants apaisent aussitôt leur fureur comme par enchantement, et mettent les